2025 年 6 月 23 日

各 位

販促機能を搭載した室内業務用清掃ロボット

大手コンビニエンスストア『ファミリーマート』への導入台数が

累計 1100 店舗となる見込み

 当社は、100%子会社である株式会社アイウイズロボティクス（IWR)の販売する、販促機能搭

載の室内業務用清掃ロボット（J30S）の、全国 16,000 店舗余を展開する大手コンビニエンスス

トア『ファミリーマート』への導入台数が 2025 年 6 月末までに、累計 1100 店舗となる見込み

となりましたので、お知らせいたします。

清掃ロボット J30S には、販促用の「陳列棚」と「タブレット」による広告配信機能が搭載され

ており、ロボットが清掃を行いながら、店舗内での広告を配信することにより、導入店舗での売上

向上を図ることが可能です。

広告配信機能を活用している店舗では、タブレットによる広告配信が、お客様への商品提案力を高

め、該当商品の売上が、ロボット未導入店舗と比較して約 150％向上したという結果が得られ、

清掃機能に加えて、販売促進においても大きな効果が実証されました。

当社は、ロボット事業を成長分野の事業として、最重要領域として位置づけ、今後、子会社の株

式会社アイウイズロボティクスを通じて、業務用清掃ロボットと広告配信機能を組み合わせた新し

いマーケティング手法を提案するとともに、さらに AI カメラの装着による機能強化を図り、より

多くの店舗への導入を目指してまいります。

会 社 名 株式会社倉元製作所

代表者名 代表取締役社長 渡邉敏行

（コード番号 5216 東証スタンダード）

問合せ先 取締役 小峰 衛

電話番号 0228‐32‐5111

販促機能搭載の室内業務用清掃ロボット（J30S）

株式会社ファミリーマート HP より

＜今後の見通し＞

本件が 2025 年 12 月期の当社の連結業績に与える具体的な影響については精査中です。今後、業

績への具体的な影響額が明らかになった場合には速やかに開示いたします。

以上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社倉元製作所

新規事業担当 久保田徹 to.kubota@kuramoto.co.jp

    本社工場：〒989-5508 宮城県栗原市若柳武鎗字花水前１－１

電話 0228-32-5111（代） FAX 0228-32-6451

mailto:久保田徹to.kubota@kuramoto.co.jp